



A'
TSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDÉLMÉVEL.

~~~~~

Nro 48.

Költ. Bétsbenn, Karason Havanak (Décembernek)  
13-dik napján 1799-dik Észteendőben.

Béts.

A' Pedemontziumi erőss Váarak közzül tsu-  
pánn Cuneo (Coni) vólt még a' Frantziák' kezé-  
ben: de reménység lehet már ezen nagy Erösség-  
nek el-nyeréséhez is, mint ki-tetfzik a' mindjárt  
következendő Tudósításából Mélálfz Vezérünk-  
nek, mellyet a' Hadi Cancellária, Dec. 11-dikénn  
tett közönségessé, a' Bétsi német Újságban. —  
Coni Városa, magas köfsziklánn fekszik, a' Su-  
ra és Gesso vagy Geez vizeinek észke-szakalá-

D d d

sánál. Maga a' Város is meg van erősítve, 's még azon kívül erős Citadellája (kis Vára) is vagyon. 1694-dik és 1744-dik esztendőkbenn, ostromlották vólt ezen Felleg-várat a' Frantziák: de meg nem vehették.

(A' Miéink meg-kapták már Conit, Kapitulátzióval; 's ma estvére a' Hadi Cancellária is közönségessé fogja tenni ezen örvendetes Jelen-tést, egy különös hadi Tudósításbann, melyben az is ki leszfz hirdetve: hogy Gróf Sztáray, meg-verte a' Fr — ákat, Philippsburg' 's Mannheim' tájján.)

Mélálf Vezérünk' Tudósítása ez: „Minekutánna Coni-t úgy bé-kerítette vitéz népünk, hogy annak ostromlásához bátorságossann hozzá lehetett kezdeni: Növ. 26-dik éjtszakáján. a' már előre ki-jelelt helyekenn, öt ezer Személyekből álló Munkások kezdtek belé az ostrom-árok ásásába, mind a' Sura-és Gesso vizei között, mind pedig a' Sura bal partján.”

„Meg-sejtvén ezt a' Coni-béli Frantziák, minthogy az ostrom-ároknak ásása, közel kezdődött a' Vár' külső árkához: leg-ottann ágyúzni és puskázni kezdtek a' Miéink felé, de azért Ezek egészsz éjtszaka dolgoztak olly foganattal, hogy már más nap reggel nem löhetett feléjük az ellenség, azon töltés miatt, mellyet a' Vár felől való partjára halmozták az ostrom-ároknak.”

„Aggúzott mindazáltal Növ. 27-dik napján is, mind a' két szárnyok felé Munkássainknak. Ez nap és az az előtt való éjtszaka, a

embereink maradtak halva, és huszonkettőn estek sebbe, kik közzül egy Kapitány Hermann, a Gyulay Reg—éből.“

„Még Sept. 26-dik napja előtt, el-rekesztettek vala már a' Miéink Conitól egy víz-árkot, 's más felé vitték belőle a' vizet, a' melly, 15 malmot hajtott vőlt. Illy érezhető kárt hogy el-háríthasson magától 's a' Várostól a' Fr. Őrizet: sok Munkásokat küldött ki fegyveres őltalom alatt Növ. 25-dikénn; a' kik homokkal töltött sok zsákokat vettek magokhoz, hogy az új víz-árkot el-rekeszszék, 's a' mi gátunkat el-rontván, vizfönt helyre-állítsák a' malmokat-hajtó víz-árkot. Ezen szándékjokat, végre is hajtották részszerént: de a' Miéink, még azon éjjel el-rontották az ellenség' gátját, 's a' Coniba szolgáló víz-árkot újra el-töltötték fasínakkal (özfűzű-kötözött gajj-nyalábokkal) és homokkal töltött zsákokkal.“

„Növ. 27-dik éjtfelében vizfönt sikeresen folyt a' munka, mind a' Fő-árok-nak bővítésében, mind a' fiók-árkoknak szélesítésében, 's méjjebbekre való ásásában is. A' veszteségünk egy holtból, és hat sebesekből állott.“

„Már Növ. 29-dik éjtfelében, nem tsak ez a' munka folytatódott haszonnal; hanem ágyúzó-tanyák is kezdtek készüdni a' Stúra vizének bal és jobb partjain. A' jobb parton 18; a' balon pedig 13 ágyú készült a' Battéria. A' veszteségünk, 1 holtból, és 6 sebesekből állott.“

D d d a

„Hogy az ostrom-munka, annál nagyobb bátorsággal folyhasson; Gen. Sommariva a' Stúra és Vraitá völgyeibenn tartandó vi'sgálódások eránt vett parantsolatot, a' mellyeknél fogvá, mindenkor bizonyost lehessen tudni az ellenségnek napnyúgot és dél felől való mozgásairól. Az e' végre el küldözött Sereg-fszakaszok közzül egy, a' Schmelzer könnyű Batalionjabéli (Szabad-seregebéli) Hadnagy Vazzeti-nek kórmányozása alatt, bé-rontott Chianalenn által, a' Fr. földre, ('s nevezetessen, a' Saluzzói földdel határos Fr. Ofztályba, melynek neve: Département des Hautes Alpes, Felső Alpesi Ofztály) 's el fogta két helyenn is a' Fr. Őrállókat, kik egy Tifztből két Altifztekből, 's 30 Köz-emberekből állanak. Tovább is akart még menni Hadnagy Vazzeti: de a' Lakosok jelt adtak lárma-lövések által egymásnak, 's mindjárt száznál több fegyveres Parasztok sereglettek ösfize, 's a' hegyet el-foglalták: de meg-bíztattatván az eránt Hadnagy Vazzeti által, hogy a' Cs. K. katonaságnak nem ízándéka, rabolni: tsendésenn viselték magókat.“

*A' múltt postánn közlött Donaueschingeni Levél végezete:*

„Mutatják is szeretetjeket Ő Királyi Fő-Hertzezségéhez (Károlyhoz) mind a' Tifzti Chorus, mind a' Közkatonák, és a' Lakosok, a' kikkel nagy kegyességgel 's kíméléssel szokott bánni. — Ütközet' idejénn, 's egyébkor is majd minden-

kor lovagol Ő Fő-Hertzege, közönségesen sebes vágatva. Útközet után, némelykor kotsinn szokta el járni azt a' vidéket, a' hol volt a' verekedés. Midőn Jún. 4-dikénn, Zürich-nél (Tigúrumnál) el-verte a' Frantzia Armádiát erőss sántzaiból, éjfélutánni két órakor ült paripájára, 's arról tsak éjfélelőtti tizenegy órakor szállott le: sem nem evett sem nem ivott az Armádiájával egygyütt: mivel egész setét estig tartott a' verekedés. Tíz órakor estve hallottuk a' Frantziák' utolsó lövését. — Ha az útközet után, a' fő-quártélyjába akar Ő Fő-Hertzege menni, sokszor két három óráig is kell még lovagolni, míg oda ér, 's mikor haza érünk, nem tudjuk, nyugodjunk e' elébb, vagy igyunk 's együnk? A' fő-quártélybann, közönségesen Gránátérosok szoktak strázsát állani. Az itt lakó Hertzeg Fürstenberg, Donaueschingennek Birtokossa, ki a' Bétsbenn lakó Landgráf Fürstenberg' Leányát vette feleségül, gyakorta magához kéri Ő Fő-Hertzegeét ebédre, 's gazdagon meg is vendégeli. Itt közönségesen Magyar borral élünk: mivel Nemes Felner Úr (Győrifi) temérdek sok mindenféle borokat hordat az Armádia' számára, Güntzburgig, melly a' Duna' jobb partján fekszik Ulma (Ulm) Városán alól, hajókonn, 's onnan pedig szekerekenn viteti tovább Sváb Országba. A' napokban meg-támadták a' Kotsissát az Urál hegye' vidékénn termett Legények; mind a' Tokai Antalagokat, mind a' rakott ládákat egy erdőbe

vitték. A' ládákat, minekutánna ki-motózták, ott hagyták, a' Tokaji borokat pedig el-vitték. — Kereskednek ide többenn is Magyar Ország-ból, borokkal, 's egyéb itallal és eledellel, 's azt mondom, hogy igen nagy haszonnal: mivel itten nem tsak a' Katonaság, hanem az egész Sváb Kerület, Magyar borral él. A' szembe-tünő haszonn, több Hazafiakat is fel-indíthatna Magyar Országban, az ide való kereskedésre: mivel úgy is nem tsak minden embernek szabad ide italt, eledelt, dohányt, 's egyéb efféléket hordani, mellyekre a' Katonáknak szüksége vagyon; hanem még fel is szabadítja Ő Felsége az ilyen Szállítókat, minden vám fizetéstől. Még több pénz mehetne tehát e' szerént innen a' Magyar Hazába."

Tsak harmad napja, hogy ide érkezett a' már Pétersburgból régen el-indúlt Lapukin Orosz Császári Kamarás, minekutánna 25 napot és éjjelt töltött volna az utazásbann, az útnak felette rosz volt miatt.

Egy Gatsinai Levélből, melly Növ. 22-dik napján költ, azt olvassuk: hogy már akkor F. Pál Császár ki-nevezte volt a' Dámákat 's Gavallérokat, a' kik által kedves Leányát Alexandra Nagy-Hertzeg-afszonyt, Birodalmainak széléig kísérteti. A' főbb Afzfzonyságok száma 14-re ment, 's még többre a' Komornáké, Szobaleányoké, 's a' t. Rendelt ki a' Császár három Kamarás Urakat is, Kísérőkül, kik közül egy, Fo-Udvar-Mester' képében, Therespolnál

által ajánlják a' Nagy-Hertzegaszfzonyt, a' már ott varakozandó Gróf Szapáry Fő-Udvar-Mesternek 's Gróf Cziráki és Gróf Sándor Udvari Kamarásoknak kísérésébe. Ezen két névezett Kamarás Grófokkal mentek a' Feleségeik is, kik Udvari vagy Palotás Dámái Nádor-Ispányné Ő Császári Hertzegegének.

A' múlt postánn meg-írtt drágaságokonn kívül, melyek Pétersburgból érkeztek Nádor-Ispányné Ő Császári Hertzege' számára: vagon: a' briliántokból, 's egyéb drága kövekből özfze-szerkeztetett hat garnitúrákonn (egészsz készületekenn) kívül, még egynehán garnitúra gyöngyökből is.

Császári Hertzegeg, a' Nádor-Ispányné titulussa.

Somogy Vármegyei Fő-Ispány és Septemviralista Gróf Széchényi Ferentz Ő Exc—áját, méltóztatott Fels. Urunk önnön indulatjából, Magyar Királyi Fő-Kamarássá nevezni, Néhai Vice-Cancellárius Gr. Csáky József' helyébe.

Az ide való Univeritásnak Magnificus Rectora, ezen Hónapnak első napjától fogva, Hupka Kristóf Profeszszor Úr, a' ki Alsó Ausztriai Kormányfzék' Tanátsosa rangjával fel-ruháztatva, tanítja a' Római Törvényt.

Mántuábann sok szép Deák és Olasz Versek, Felülírások, 's a' t. jöttek ki ebbenn az eíztendöbenn, a' Kray Vezérünk győzedelmeiből, 's Mántuának a' Fr—áktól lett meg-fzabadításából származott köz-örömmek nyilatkoztatására. Az

említett tárgyakról, jeles Versezeteket készítettek Brescia (Brixia) Városának (melly Mántuától nem meszsze esik) értelmes Lakosai is: mellyek végre, a' két Város között olly tudós per' támadására szolgáltatnak alkalmatosságot: hogy valyon melyik Város írt szebb Verseket? mindenik Városból valók, a' magokéit tartván szebbeknek. Mántua képében, a' hol Virgilius született, így igazította el ezen pert, egy külömbenn jó, de indúlatos Poëta:

Brescia vestrates quae fundunt carmina vates,  
Non sunt nostrates tergere digna n...s.

*Hadi Környüldállások.*

(Külföldi Ujságok szerént.)

### 1. Olasz-Országok.

Cuneo Várának a' Fr—ák által leendő feladattatását siettetni fogja kétség kívül az is: mivel az Örizetenn kívül négy ezer sebes Katonák is vagynak benne, kiket t. i. bátorságnak okáért szállítottak oda bé a' Fr—ák, a' Név. 4-dik 's 5-dik napjainn történtt verekedések után.

Turinból írják, hogy az onnét, Cuneo alá szállított ostrom ágyúk, 's az azokhoz megkívántató készülétek, sok ezer mázsát nyomnak,

### 2.) Német-Birodalmiak.

Kanstadtból Dec. 4-dikénn: — „Még ezen Hónapnak első napjann történtek vala már támadások, a' Cs. K. és a' Fr. Sereg elöl álló Szakaszai között, e' két Seregek' fekvésének egészsz



sorábann. Más nap pedig, úgymint Dec. 2-dikán, a' nevezett vidékekenn lévő Cs. K. Katonaság, általán fogva meg-támadta a' Fr—ákat, 's el-verte minden tanyáikból. A' midőn közelgettek volna Philippsburg Várához diadalmas Vitézeink: ki-tsapott onnét az Őrizet, 's ezen Erősség, újra fel-szabadítódott az ostrom alól. Az ellenség közzül halva-maradttaknak, sebbe-estteknek, és el-fogattaknak száma, rá megy mintegy két ezerre. Az el-fogattak között, nagyon egy Generális is."

*Freyburgból* Növ. 27-dikén: — „Breisgau Tartomány' részéről gyűlés tartatott Villingenbenn, 's el-végeződött: hogy az egész Föld-népe közzül minden tizedik Férjfi-személly fegyvert fogjon. Magából Freyburg Városából, mintegy négy százra telik az Insurgensek' száma, kiket ez úttal is Szénátor Caluri fog kormányozni, valamint kormányozott volt már 1796-bann igen derekassann,"

### 3.) Helvétziaiak.

*Churból (Graubündenből)* Dec. 1-ső napján: — „A' tehetősebb Helvétusok közzül némelly jó szívűek, meg-szánván az apró Kanton-béli Lakosoknak ügyefogyott állapotjokat, egy-néhány hajó gabonát akartak küldeni azóknak számára, de a' Fr—ák el-vették magoknak ezen étellel terhelte hajókat. Illy módonn a' Kis Kantonok' nyomorúlt Lakosai, utolsó szükségre jutván, melyhez már a' dög-halál is hozzá járúl:

készülnek öszfeszéssel ide hagyni pufzta hon-  
nyaikat.“

*Baziledből (Bázelből)* Növ. 24-dikénn: —  
„Fr. Vezér Mafzfzéna beteg. — Mind ez ideig  
nagy az egyenetlenség Ő közötté és a' Helvé-  
tziai Direktórium között. — A' Tigúrumbann  
lévő Fr. Katónák közzül sokan meg-árestálód-  
tak: mivel a' Pári'si új Revolútzió' hallására,  
szaladgálni kezdtek az úttzákonp, 's kiábálták:  
Ellyen Károly Fő-Hertzeg és Bonaparte!“

#### 4. Nagy-Britanniaiak.

*Londonból* Növ. 22-dikénn: — „Nelson  
Admirálist ide várják, 's helyette Adm. Keith  
fog a' Közép-tengerenn kórmányozni.“

„Bridport Admirális, a' ki vízfzátért va-  
la Breszt elől a' szélveszek miatt: ismét ki-ment  
egygyet kerülni, a' tengerekre.“

„Beaulieu nevű Fregátunk, egy igen gaz-  
dag terhű Spanyol hajót vett el, melly, hason-  
lóképpenn Amérikából indúlt, mind a' két elébb  
el nyertt nagy betsű Sp. hajók.“

#### 5. Hollandiaiak.

*Amsterdámból* Növ. 22-dikénn: — „A'  
Hollandiai Respublikának néhai hatalmas tengeri  
ereje, úgy alá szállott; hogy már most nints  
több mind öszsze, 15 línei hajójánál, 4 Fre-  
gátjánál, és 7 Bricqjénél.“

*Hágából* Növ. 22-dikénn: — „Sokat rebes-  
geiték vólt itt, hogy a' Fr. Vezérnek Brune Ge-

perálisnak, valamelly nagy summa pénzt is ígért volna az Anglus Sereg' Vezére York Hertzeg, egy különös titkos Tzikkelyébenn a' köztők lett Kötésnek: de már most nagy halgatás van erről az egész Tzikkelyről. (Kétségbe hozzák azt, a' Londoni Levelek is.)“

## 6. Török Birodalmiak.

Hogy a' Nagy-Vezér, Egyiptom felé intézett útjábann, olly lassann haladhatott; azt az okát okát adja ennek a' Londoni Udvari Ujságnak Növ. 16-dikánn költ Darabja: mivel — úgy mond — az a' Ghezár Basa, a' ki Sir Sidney Smith-el, kényszerítette vólt Bonapartet visszavonni Szíriából: úgy tartja Acre Városát, melyet meg-óltalmazott a' Fr—áktól, mint magáét, 's nem akart belőle mozdulni, és a' Nagy-Vezérrel Egyiptom felé indulni. A' Nagy-Vezér annakutánna nem kívánt tőle egyebet, hanem csak tömlöket, a' mellyekben t. i. vizet lehessen tartani a' Sereg' számára, a' nagy pusztaságokon való által-vándorlás közben. De ezt a' kívánságot se' telyesítette Ghezár, azt felelvén a' Nagy-Vezérnek: hogy magának is szüksége legyen a' tömlőkre. Illy környűllások között, csak ugyan tovább indult a' Nagy-Vezér Damaszkusból Giaffa felé. A' Konstántzinápolyi Miniszteriom, kívánván Ghezárt meg-nyerni: hozzája küldötte Acreba Oct. 20-dikánn Mustapha Bey Zaade-t, a' ki Bíztoza Ghezárnak Konstántzinápolybann.

Konstántzinápolyból írták Növ. 13-dikánn: hogy az ott lévő Cs. K. Követtség-Helytartója Báró Herbert, szánakozásból meg-kérte a' Portát, azon Fr. foglyok eránt, kik a' Spanyol Követnek Konstántzinápolyból lett el-távozása után, csak nem éhel-halásra jutottak, 's valósággal könnyített is azoknak sorsokonn.

A' Bonaparte' Seregéből Török fogságba esett Katonákat vízfza-adja a' Porta tserébenn, a' Fr—ák által el-fogattatott Törökökért. Ezen tserére, Bonaparte vette vólt reá a' Portát, minkeelőtte el indúlt vólna Égyiptomból.

Égyiptomnak Fő-Városábann Kairóbann, negyvennyóltz Tudósokból állított vólt fel Bonaparte, a' maga előkülése alatt, egy Társaságot, a' melly, National-Institut (Nemzeti-In-tézet) nevezet alatt, látna utánnok a' Tudományoknak, azónn a' földönn, melly, nagy menedék-helye vala hajdann azoknak. Négy Szakafzokra van fel-olftva ezen még fenn álló Társaság, mellyek közzül mind egygyiknek, tizenkét Tagjai vagynak rendszerént. Minden Dekádnak (Nep tizednek) első és 7-dik (Primidi, és Septidi) napjainn Üléseket tart a' Társaság, mellyek közzül az elsőbenn, következendő négy Kérdések tevődtek vólt fel Bonaparte által, köztanátskozás' tárgyaúl: 1.) A' Sereg' számára való süto-kementzék' készítésébenn, mitsoda jobbításokat kell tenni? 2.) A' komló helyett, mit lehetne valamit mást fel-venni, a' mi éppenn oly alkalmatos vólna a' serfőzésre? 3.) A' Nílus vi-

zét, hogy lehetne tisztává 's frissé tsinálni. 4.) Hogy lehetne Egyiptombann puska-port készíteni?

### A' Frantzia Respublikának környülállási.

A' Konzulok, meg-változtatták a' petsét-nyomját is a' Respublikának. Ezelőtt t. i. az egyenlőség jeléül, sinor-mérték volt ki-formálva a' petsét-nyomónn: most ellenbenn, két serpenyös mérő vagy úgy nevezett font, ábrázollya azt, akarván ez által szembetűnőképpenn jelenteni, hogy az egyenlőségenn, a' jusok egyenlőségét kell érteni.

A' Közönséges Tisztviselők eleibe, következő értelmű Esküvés-formáját ízabtak a' Konzulok:

„Hívséget esküszök az egy és meg-olozhatatlan Respublikának, a' Szabadságnak 's Egyenlőségnek, és a' Nemzet képe' viselésénn fundált igazgatásnak.“

A' Közönséges Tisztviselőkről így írt egy Pári'si Levél, a' melly, Növ. 26-dikánn költ: „Már öt hónapoktól fogva nem kaptak a' Közönséges Tisztviselők, egy pénz fizetést is. Mielőtt munkához fognának a' dolgozó szobáikbann: mindenik el-panaszolja a' Másiknak naponként a' maga szükségét, 's azután ülnek le szomorúann a' dologhoz, melyhez semmi kedvek sints.“

A' Moniteur című nevezetes Pári'si Újság, azt írta az új Revolúzióról, „hogy annál

fogva jobb időket lehet már reményleni, mint az előbbeni Revolúciónál fogva.“ Ezen biztatásra, azt kérdezték sokan Pári'sbann: „De ki áll nekünk jót arról, hogy az új Igazgatók is el nem hagyják magokat ragadtatni az uralkodásra való vágyódástól? Ki ígérheti azt még nekünk, hogy ők is, Szabad-kénnyek-szerént-való-Hatálmaskodókká nem válnak, ha vélszik észre, hogy sokann vagynak, a' kik ellenzik az ő szándékjok' telyesedését, 's ólálkodnak ő utánnok.“

A' Respublika' kasziszáirá, négy eszt—öktől fogva ügyelő Tisztviselők' számát, a' Revolúció' első kezdetétől fogva hozott Törvények' számával hasonlítják össze a' Pári'si Tudósítások. Az elsőt tefzik, tizenöt ezerre; a' másikat, 33 ezer négyszáz egyre. — A' sok Tisztviselőkről az az ítélet, hogy témérdek pénzbe kerültek, 's még sints semmi láttatja a' munkájoknak, melynek czélja lett volna, az adóztatás fundamentomos Könyvének el-készítése, a' melyen most újra dolgoznak. — A' sok Törvényekre nézve azt jegyzi meg a' Törvények' Barátja (l' Ami des Loix) nevezetű Pári'si Újság: hogy azoknak zavaros homállyábann, tsupa bizonytalanságból állottak a' Polgárok' jussaik; 's örökös ellen-mondásokkal 's-tselekedetekkel pofozták a' Bírák önnön magokat.

A' Fr. Respublikának' 3 Konzulai közzül Bonaparte és Siéyès, köz-meg-egygyezéssel, első helyet érdemlének a' leg-nagyobb eszű 's ta-

páztalású Fr—ák között. Hogy két ilyen Fér-  
fiak, 3-dik Társnak magok közzé, Roger-Du-  
cos-t vették fel: ezt úgy képzelik magoknak az  
elmés Párisiak, Bonaparte és Sièyès között;  
mint egy olly tsomó pamutot, melly azért té-  
vődik két finom portzellán edények közzé, hogy  
özfzfe ne dögölödjének egymással.

*(T. Sándor István Értekezéseinek folytatása.)*

A' Magyar nyelvbeli 's még most is élő Íróink-  
nak betses neveik im ezek:

Alakfzai József. Andrád Sám. Aran-  
ka György.

Balia Sám. Bárány Pét. Bárótzsi Sánd.  
Bartsai Abr. Batsányi Ján. Benkő Fer.  
Benkő Józ. Benkő Sám. Benyák Bernát.  
Berta György. Berzevitzi Pál. Besse-  
nyei György. Bessenyei Sánd. Bölönyi  
Sámuel.

Detsi Antal. Detsi Sám. Diénés Sám.  
Dombi Sám. Dugonits Andr. Döme Károly.

Eder Józ. Edes Gergely. Egyed Joakim.  
Endrődi János. Ertsei Dániel.

Fábián Juliánna. Fábián Jós. Farkas  
Andr. Farkas Ján. Fejér György. Fekete  
Gergely. Földi Ján,

Gáti István. Gelei Józ. Gelei Mihály.  
Gubernát Ant.. Gvadányi G. Józ. Gyarmati Sám.  
Gyújtó István. Gyöngyösi János. Györfi József.  
Göböl Gáspár. Görög Demeter.

Hari Péter. Harsányi Sámuel. Hatvani István.

Hatvani Pál. Horányi Elek. Horvát Adám.  
Hrabovszki György.

Illei János. — Kálfonyi András. Káts Istv.  
Kazintzi Ferentz. Kazintzi Miklós. Kerekes Sám.  
Ketskeméti Zsigm. Kis Imre. Kis János. Kis Jós.  
Kónyi János. Kofsztolányi Sándor. Kováts Fer.  
Kováts József. Kováts Mihály. Kováts Pál.  
Kózsá Benedek. Kreskai Imre. Kúlsár István.  
Kömlei János.

\* \* \*

Küldjük Olasz Ország' Mappáját,  
Delamarch és Arrowsmith legújabb  
Mappáik szerént készítve; most csak a'  
távolabb lakó Előfizető Uraknak, hanem a' jö-  
vő postán a' többeknek is. Ezen Mappáknak  
summás le-írásával is kedveskedünk, mihelyest  
az elébb meg-ígért Értekezéseinkből egy két ár-  
kust le-küldöttünk, mely Értekezésekből már  
most egy egész munka készül, ilyen titu-  
lus alatt: Nevezetes Utazások Egyip-  
tomban, Szíriában, Arabiában, 's  
Napkeleti-Indiában, és a' Bonapar-  
te által vezéreltetett Frantzia Se-  
reg' Egyiptomi 's Vilzontagságainak  
Le-írása, Mappákkal 's egyéb Raj-  
zolatokkal. — Némelly Jegyzéseket akarunk  
közleni a' Magyar Orthographiáról az  
említett Munkánk' Bévezetése után, 's az e' rész-  
ben elő-fordult sokféle nehézségek gátolták meg  
ékkoráig annak ki-botsátását.